Presto potremo essere chiariti, et trouandosi modo di poter seruire a V. Sria. Rma. et alla città sua, li darò di nuouo auiso: pur, parlando generalmente, per insino adesso io uedo più buona uoluntà che forze, per pigliar noui assunti simili.

Dio nostro Signore si degni accrescere il numero et spiritu dellí suoi operarii, et offerendomi al seruigio di V. Sria. Rma. a gloria de Dio nostro Signore, non dirò altro se non che prego la maestà sua la conserui et prosperi in suo santo seruigio, insieme col grege a lei comesso, et a tutti dia gratia di sentir sempre et adempire sua santissima uolontà.

Di Roma 13 di Agosto 1558.

Inscriptio. Camerino, al vescouo ⁴.

³ Conventui generali alludit, de quo vide epist. 884

⁴ Bernardus Bongiovannes.

917

PATER CAESAR HELMIUS

PATRI JACOBO LAINIO

VENETIIS 13 AUGUSTI 1558^{1.}

Litteras ultro citroque datas commemorat.—De consilio P. Palmium Venetiis Bononiam transferendi.—Quam ob causam renuat id venetus patriarcha.

Jhs.[†]

Pax Xpi. Molto Rdo. Padre in Xpo. A quelle del Mtro. Emerico², per l' occupationi in confessioni per la Madonna assumpta, (quali sono tante che pare la 7.^{na} santa de la quaressima), non darò particolar risposta, principalmente circa il desiderio di saper' le cose di Vinegia et Padoa, ma mi rimetto a quello si è scritto alla R. V., et nelle quadrimestri mandate per la via de Bologna; et non mi accade agionger' cosa alcuna a quello scriue N. R. P. soprastante³, pensando basti quello ho scritto l' altre 7.^{ne} Pure non voglio mancar' di dar questo particolar', circa il rimouer' il P. Mtro. Benedetto. Per tentar' vn poco il Rdmo. patriarcha⁴, come haueria pigliato per bene che per il mese di Agosto et 7.^{bre} se n' andasse detto Padre a Bologna⁵, ho conosciuto che esso Rdmo. patriarcha reputa esser pericolo grande di render' imperfetto, et guastar anco quello si è fatto nellи chierici⁶, et mi disse esso patriarcha: «Non mi potrete dir adesso quello che diceua il nostro Saluator: «Quia oportet me aliis ciuitatibus euangelizare verbum Dei»⁷; perchè (dice) il Signor' operaua ad vn tratto miracolosamente quello che non possono i predicatori di adesso far' in molte

^{1.} Ex autographo in codice Ital. 113, fol. 26, prius 267.^{2.} Emerius de Bonis, de quo saepe in praecedenti volumine.^{3.} P. Benedictus Palmius, collegii superintendens.^{4.} Vincentius Diedo. Epist. 736, annot. 9; 742, annot. 9; 755, annot. 9; etc.^{5.} De consilio Palmium Bononiam transferendi cf. epist. 869.^{6.} Cf. de hac re epist. 736, 779, 794, 869.^{7.} «Aliis ciuitatibus oportet me euangelizare regnum Dei.» LUC., IV, 43.

continue prediche, et per questo (dicea) saria bisogno stabilir' quello che si è fondato in Vinegia et Padoa, con il continuare le essortationi a questi chierici, i quali deuotamente ascoltano, et si spera habbino da metter' in essecutione i consegli et precepti de Dio la più parte, poichè si vede miracolosamente accendersi in essi grandissimo desiderio di esser aduertiti dell'i loro errori, così priuatamente, come si è fatto fin qui.»

Però priego la R. V. si degni ponderar questa opera dell'i chierici, con la qual si spera, anzi monsignor nostro tien per certo, si potranno leuar queste scuole⁸, nelle quali poco o nessuno frutto se ne vede, perchè non vengano se non persone che non hanno nè modo nè intentione ferma di attender' a lettere, et la scola per li chierici sarà certa, et credo si farà perpetua, benchè la intentione del Rdmo. partriarca è di far questa scola per due anni al più. occiò posanno quelli che non sono idonei per mancamento de scienza, et de jure bisogneria fussero promossi, farsi literati, al manco sufficientemente a bastanza conciosia che adesso non sono degni, et Mons. Rdmo. patriarcha, per non li far de sperar', già che sono in stato di non poter tornar' a dietro, gli vuol far questa comodità.

Qua per gratia diuina tutti stiamo bene, et ci raccomandiamo all' orationi di V. R. et di tutti in genere, et in specie al Rdo. P. Mtro. Simone⁹ et a Mtro. Emerio et al Rdo. P. Mtro. Pietro Canisio, et a tutti li conosciuti. Jesù sia salute et vita de tutti. Monsignor credo manderà vna poliza per ridurre a memoria la cosa dell'i catecumeni, et auisa che se bisogna far spesa, che se gli manderà di questa etc. Di Vinegia alli 13 di Agosto 1558.

D. V. R.

Inscriptio. Al molto Rdo. Padre in Xpo. il P. Mtro. Giacomo Laynez, preposito generale de la Compagnia de Jesù, et mio osservandissimo. In Roma, a Sta. Maria della Strada presso S. Marco.

Alia manu. Di Mtro. Cesare, 13 d' Agosto. Rta. a 19 del medesimo.

Sigilli vestigium.

⁸ Supra, epist. 869.

⁹ P. Simon Rodericius comitiorum causa Romam venerat.

918

PATER DAVID WOLFIUS

PATRI JACOBO LAINIO

MUTINA 17 AUGUSTI 1558^{1.}

De sociorum ministeriis.—Rei domesticae adjutorem exposcit.—Domina Cavaliera et Mter. Hercules aegrotant.—De Mitro. Bonifatio Valentino, labo infecto lutherana, Societatis inimico, Romae capto.—De poena illi injuncta, a qua nostratum ope liberari cupit.—Quid Wolfio hac in re praestandum sit, quaeritur.—De gratiis, granis precatoriis concessis, an sint a Paulo IV abrogatae.—An idem Paulus novum brevia-rium in universam ecclesiam induxerit, antiquo penitus interdicto.